
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2237 del 15/12/2023

UU.OO. proponenti: PIANIFICAZIONE DINAMICHE E SVILUPPO DEL PERSONALE e
AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO
DETERMINATO DI DIRIGENTI MEDICI DELLA DISCIPLINA DI PSICHIATRIA, INDETTO CON
DELIBERAZIONE N. 1798 DEL 18 OTTOBRE 2023. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO E
ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

Il Responsabile dell’istruttoria
Celli Gessica

Il Responsabile del procedimento
Celli Gessica

firmato digitalmente

I Direttori delle UU.OO. proponenti con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore U.O. PIANIFICAZIONE DINAMICHE
E SVILUPPO DEL PERSONALE

Dott. Di Marzio Rossella
firmato digitalmente

Il Direttore U.O. AMMINISTRAZIONE DEL
PERSONALE

Dott. Franciotti Luigi
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato di Dirigenti medici della 
disciplina di Psichiatria, indetto con deliberazione n. 1798 del 18 ottobre 2023. Approvazione della 
graduatoria di merito e ulteriori provvedimenti.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Pianificazione dinamiche e sviluppo del personale, Dott.ssa Rossella Di Marzio
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. Amministrazione del personale, Dott. Luigi Franciotti

RICHIAMATE le vigenti disposizioni in materia di disciplina concorsuale del personale dirigenziale del SSN e in 
particolare: 

- il regolamento recante la disciplina concorsuale per il personale dirigenziale del SSN, emanato con DPR 10 
dicembre 1997 n. 483;

- l’art. 15 del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni e integrazioni, i decreti 
ministeriali 30 gennaio 1998 e 31 gennaio 1998, concernenti le tabelle relative alle discipline equipollenti, 
affini e alle specializzazioni, nonché il DPR 9 marzo 2000 n. 156;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

- l’art. 108 del CCNL della Dirigenza dell’area Sanità del 19 dicembre 2019;
- il decreto legislativo 15 giugno 2015 n. 81, recante disciplina organica dei contratti di lavoro e della normativa 

in tema di mansioni, a norma dell’art. 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014 n. 183, per la parte 
applicabile agli enti del SSN;

- la deliberazione n. 988 del 1 giugno 2023, di approvazione della revisione 5 del Regolamento aziendale sulle 
procedure selettive per il conferimento di incarichi: a tempo determinato, di collaborazione coordinata e 
continuativa/ libero professionale e ex art.15 septies del decreto legislativo 30 dicembre 1992 n. 502;

VISTA la deliberazione n. 1798 del 18 ottobre 2023, con la quale è stato indetto l’avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per l’assunzione a tempo determinato di Dirigenti medici della disciplina di Psichiatria;

ATTESO:

- che il suddetto avviso di pubblica selezione è stato pubblicato in data 24 ottobre 2023 nell’apposita sezione 
del sito web aziendale;

- che entro il termine di scadenza, fissato al 08 novembre 2023, ossia il quindicesimo giorno non festivo  
successivo a quello della data di pubblicazione sul sito web aziendale, sono pervenute n. 6 domande di 
partecipazione;

- che con deliberazione n. 2073 del 21 novembre 2023 sono stati ammessi a partecipare all’avviso pubblico 
in argomento tutti gli aspiranti, in quanto in possesso di tutti i requisiti richiesti dall’avviso, ed è stata altresì 
nominata la commissione avente il compito di procedere all’espletamento del colloquio, alla valutazione dei 
titoli e alla formulazione della relativa graduatoria di merito;

PRESO ATTO degli atti della selezione rimessi dalla summenzionata commissione, al termine dei propri lavori, 
con nota del 01 dicembre 2023 (prot. n. 0099399/23);

RITENUTO,  di  recepire  gli  atti  rimessi  dalla  summenzionata  commissione  e,  verificatane  la  regolarità,  
di approvare la seguente graduatoria di merito:



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI NON IN POSSESSO DI 
SPECIALIZZAZIONE

N. COGNOME E NOME COLLOQUIO TITOLI TOTALE
1 DI CINTIO ALEXSANDER 20 0,135 20,135
2 MANTENUTO SIMONETTA 19 0,270 19,270
3 MARRANGONE CARLOTTA 19 0,200 19,200
4 SEMERARO FRANCESCO MARIA 18 0,265 18,265
5 DI BATTISTA DANIELE 18 0,160 18,160

VERIFICATO:

- che il Piano triennale dei fabbisogni del personale 2023-2025, adottato con DGR n. 220 del 14 aprile 2023 e 
definitivamente approvato da questa Azienda con deliberazione n. 735 del 2 maggio 2023, ha previsto un 
fabbisogno minimo pari a n. 32 unità e massimo pari a n. 39 unità di Dirigente medico della disciplina di 
Psichiatria;

- che in data 30 novembre 2023 risultano in servizio n. 26 Dirigenti medici della disciplina di Psichiatria;

VISTE:

- la deliberazione n. 1798 del 18 ottobre 2023 di indizione del suddetto avviso, con la quale si è preso atto 
della nota email del 22 settembre 2023, con la quale il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, Dott. De 
Berardis Domenico, ha rappresentato la necessità di sostituire urgentemente la Dott.ssa [omissis] (Dirigente 
Medico di Psichiatria, assunta a tempo indeterminato presso l’UOSD Centro Salute Mentale di Sant’Egidio 
alla Vibrata), che, con nota del 11 ottobre 2023 (prot. n. 0083471/23), ha presentato le proprie dimissioni a 
decorrere dal 01 novembre 2023 (ultimo giorno lavorativo 31 ottobre 2023);

- la nota email del 02 novembre 2023 (prot. n. 0090417/23), con la quale il Direttore f.f. dell’U.O.C. Centro 
Salute Mentale “Terre del Cerrano”, Dott. Palmucci Marco, ha richiesto l’urgente reclutamento di n. 1 
Dirigente medico della disciplina di Psichiatria, stante l’interdizione per maternità della Dott.ssa [omissis] 
(Dirigente medico di Psichiatria, assunta  a tempo indeterminato presso l’U.O.C. Centro Salute Mentale 
“Terre del Cerrano”), attesa la necessità di garantire attività e prestazioni essenziali anche in continuità di 
ricovero presso l’SRP2 Villa Turchi di Bisenti; 

RITENUTO  di  dover  conseguentemente  procedere  al  reclutamento  a  tempo  determinato  di  n.  2  unità  
di personale medico della disciplina di Psichiatria, al fine di sostituire la citata unità cessata dal servizio come 
sopra indicato, nelle more del reclutamento a tempo indeterminato, e la suddetta unità assente per interdizione 
per maternità;

RITENUTO, pertanto - al fine di assicurare la corretta erogazione dei livelli essenziali di assistenza e di fornire 
riscontro alle necessità come sopra specificate - di dover procedere,  in conformità alle previsioni di cui al comma 
5  dell’art. 2 ter del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18, all’assunzione a tempo determinato, in qualità di Medici 
Specializzandi nella disciplina di Psichiatria, per un periodo di mesi 6 e con impegno orario ridotto pari a n. 30 
ore settimanali, dei Dottori Di Cintio Alexsander e Mantenuto Simonetta, rispettivamente collocati al primo e 
secondo posto della graduatoria dei candidati non in possesso di specializzazione; 

ATTESO  che, così come richiesto dalla citata norma,  con  apposita  istanza  questa  Azienda  provvederà  a  
comunicare  ai  Rettori  delle  competenti Università presso le quali gli interessati svolgono attività formativa, 



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

l’anzidetta intenzione, con riferimento all’assunzione a tempo determinato per il periodo di 6 mesi, dei Dottori Di 
Cintio Alexsander e Mantenuto Simonetta,  medici  specializzandi  nella  disciplina  di  Psichiatria  in  formazione 
specialistica,  rispettivamente  collocati  alle  posizioni  n.  1  e  n.  2  della  richiamata  graduatoria  di  merito, 
compatibilmente con le esigenze formative connesse al percorso di studi;

PRECISATO che questa Azienda si riserva di trasformare i suddetti rapporti di lavoro a tempo determinato ad 
impegno orario ridotto in rapporti di lavoro a tempo pieno, se del caso, successivamente al conseguimento del 
titolo di specializzazione da parte degli interessati;

RITENUTO di precisare altresì che l’assunzione a tempo indeterminato di personale del medesimo profilo 
comporterà  l’automatica  e  coincidente  risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  del  personale  assunto  a  tempo 
determinato, di cui al presente provvedimento, senza l’obbligo dei termini di preavviso e di corresponsione della 
correlativa indennità sostitutiva;

DATO ATTO che con l’adozione del presente provvedimento viene rispettato il limite complessivo di spesa di 
cui alla vigente normativa in materia di limiti di spesa del personale degli enti del SSN;

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  esecutivo, ravvisata l’urgenza di 
provvedere alle necessità assunzionali così come sopra rappresentate;

PROPONGONO

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1) DI APPROVARE, verificatane la legittimità, gli atti rimessi dalla commissione e la sottoindicata graduatoria di 
merito della pubblica selezione, per titoli e colloquio, per l’assunzione a tempo determinato di Dirigenti medici 
della disciplina di Psichiatria, indetta con deliberazione n. 1798 del 18 ottobre 2023:
 

GRADUATORIA DI MERITO DEI CANDIDATI NON IN POSSESSO DI 
SPECIALIZZAZIONE

N. COGNOME E NOME COLLOQUIO TITOLI TOTALE
1 DI CINTIO ALEXSANDER 20 0,135 20,135
2 MANTENUTO SIMONETTA 19 0,270 19,270
3 MARRANGONE CARLOTTA 19 0,200 19,200
4 SEMERARO FRANCESCO MARIA 18 0,265 18,265
5 DI BATTISTA DANIELE 18 0,160 18,160

2) DI PROCEDERE, in conformità alle previsioni di cui al comma 5 dell’art 2 ter del decreto legge 17 marzo 2020 
n. 18, per le esigenze in premessa indicate e subordinatamente al rilascio del prescritto nulla osta da parte della 
competente scuola di specializzazione, all’assunzione a tempo determinato per un periodo di mesi 6 e con 
impegno orario ridotto pari a n. 30 ore settimanali, di n. 2 medici specializzandi nella disciplina di Psichiatria, 
collocati rispettivamente alle posizioni n. 1 e n. 2 della suddetta graduatoria di merito dei soggetti non in 
possesso di specializzazione, nelle persone dei Dottori Di Cintio Alexsander e Mantenuto Simonetta.



DATA E ORA FIRMA: 15/12/2023 12:49:34

REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

3) DI PRECISARE che questa Azienda si riserva di trasformare i suddetti rapporti di lavoro a tempo determinato 
ad impegno orario ridotto in rapporti di lavoro a tempo pieno, se del caso, successivamente al conseguimento 
del titolo di specializzazione da parte degli interessati.

4) DI DARE ATTO:

- che con gli interessati, subordinatamente alla verifica della documentazione di rito e con riserva degli 
accertamenti di cui all’art. 41 del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, verrà stipulato apposito contratto 
individuale di lavoro a tempo determinato ad orario ridotto pari a n. 30 ore settimanali;

- che il trattamento economico spettante agli interessati è quello previsto dal vigente CCNL della Dirigenza 
dell’area Sanità del 19 dicembre 2019, tenuto conto di quanto previsto dall’art. 2 ter, comma 5, del decreto legge 
17 marzo 2020 n. 18.

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE

preso atto:

- che  i  Dirigenti  proponenti  il  presente  provvedimento,  sottoscrivendolo,  hanno  attestato  che  lo  stesso,  a  seguito 
dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

- che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel frontespizio;

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Maurizio Di Giosia

  Firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

(proponente)
UA ___________________________________________________

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Spesa anno _______ € ___________ sottoconto ______________ autorizzazione  (anno/numero)    sub (numero)

Fonte di finanziamento: _____________________________

Data: ______________________

         I Dirigenti  Dott. ssa Rossella Di Marzio    Dott. Luigi Franciotti

                                                                           firmato digitalmente                                                                                                        

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa. 

Data: ______________________

                    Il Contabile                                                             Il Dirigente Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                         firmato digitalmente

                                                            

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2237 del 15/12/2023 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO

DETERMINATO DI DIRIGENTI MEDICI DELLA DISCIPLINA DI PSICHIATRIA, INDETTO

CON DELIBERAZIONE N. 1798 DEL 18 OTTOBRE 2023. APPROVAZIONE DELLA

GRADUATORIA DI MERITO E ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 15/12/2023 con prot. n.

0004399/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2237 del 15/12/2023 ad oggetto:

AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO

DETERMINATO DI DIRIGENTI MEDICI DELLA DISCIPLINA DI PSICHIATRIA, INDETTO

CON DELIBERAZIONE N. 1798 DEL 18 OTTOBRE 2023. APPROVAZIONE DELLA

GRADUATORIA DI MERITO E ULTERIORI PROVVEDIMENTI.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 15/12/2023 12:49:34 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


